EFFECTUS.

1. Effectus formalis neque impeditur neque variatur eadem forma subjectum informante, Prolegom. 4, cap. 5, num. 2.
2. Effectus mere naturalis contingens potest cognosci positus requisitis et sublatis impedimentis, Proleg. 2, cap. 7, num. 16. Secus de effectibus libere contingentibus, ibidem, num. 17.
3. Effectus a solo Deo pendens vel etiam a causis necessariis in divino decreto cognosci potest, Proleg. 2, cap. 8, num. 6.

ELECTIO.

1. Electio medii necessarii, si intentio finis libera sit, libertatem non tollit, Proleg. 1, cap. 1, num. 2.

EPHREM.

1. S. Ephrem ante Pelagium scribens multa de divina gratia docuit, quæ definitionibus Ecclesiæ postea editis mire consentiunt, Proleg. 6, cap. 6, n. 9.

EPISTOLA.

1. Epistola Augustini ad Pelagium, et ejus expositio, Proleg. 6, cap. 7, in lib. August., cap. 18 et 19.
2. Epistolæ Cœlestini ad Galliæ Episcopos quanta auctoritas, Prolegom. 6, cap. 1, a num. 8. Ejusdem Epistolæ assertiones, ibid., num. 12.

ERROR.

1. Errores Judæorum de gratia Christi, Prolegom. 5, cap. 4, per totum.
2. Errores Pelagii. Vide GRATIA, præcipue in verbo, numer. 22, 26, 28.
3. Errores Baii. Vide BAIUS.
4. Errores hæreticorum circa bona opera moralia, lib. 1, cap. 4, a num. 2.
5. Per peccatum originale nullus error in intellectum transfunditur, sed solum ignorantia, Prolegom. 4, cap. 6, num. 13.
6. Status innocentiae vel naturæ integræ ex gratuito privilegio esset expers erroris, libro 1, capit. 1, num. 3.
7. Error. Vide VOLUNTAS, NUM. 23.

EVA.

1. Eva, statim ac peccavit, amisit justitiam originalem et naturæ integritatem, Prolegom. 4, cap. 6, num. 11.
2. Eva et Adam in statu naturæ integræ conditi sunt, Prolegom. 4, cap. 3, num. 4.

EVIDENTIA.

1. Evidentia. Vide FIDES, NUM. 12, 14 et 15.
2. Evidentia in attestante mysteriorum fidei viribus naturæ in Angelis etiam malis dari potest, libr. 2, cap. 10, num. 4 et 15.
3. Homines in hac vita non posse habere evidentiam in attestante mysteriorum fidei, sine gratiæ auxilio, est probabilius, lib. 2, cap. 10, num. 4.
4. Evidentia. Vide PROPHECIA, NUM. 5 et 6.

EUCARISTIA.

1. Eucharistia. Vide PRÆCEPTUM, NUM. 23.

F

FACILITAS.

1. Facilitas quæ visitur in potentia quando elicit actum, quid sit? lib. 2, cap. 8, num. 3.

FAUSTUS.

1. Faustus, Rhegiensis Episcopus, Semipelagianismi fautor et doctor habitus, Prolegom. 5, cap. 5, num. 21 et 23.

FIDES.

1. Fidei cognitio duo requirit, lib. 2, cap. 1, n. 8.
2. Fides non est simpliciter necessaria ad opera moraliter bona, lib. 1, cap. 6, num. 6.
3. Fidem non esse donum gratiæ Dei adjuvantis ad credendum Pelagiani et Semipelagiani asserunt, lib. 2, cap. 2, num. 1, et Proleg. 5, cap. 2, num. 11, et cap. 5, num. 5. Diverso tamen modo utrique errant, lib. 2, cap. 2, num. 1.
4. Fides duos includit actus, intellectus unum, alterum voluntatis, ibidem. Secundum se est donum gratiæ gratum facientis, Proleg. 3, cap. 4, n. 5.
5. Ad credendum, sicut oportet fide divina per actum intellectus necessarium simpliciter est ex parte ipsius speciale gratiæ auxilium, lib. 2, cap. 2, num. 3 et 6. Et hoc ad quemcumque actum fidei divinæ, ibidem, num. 7. Et in quocumque naturæ statu, num. 8.
6. Fidei initium quid et quotuplex, libro 2, capit. 3, num. 1.
7. Fidei infusæ actus quo intellectus credit revelatis, non est supernaturalis tantum in fieri, lib. 2, cap. 6, per totum. Neque ex denominatione, vel modo tali actui extrinseco, ibid., cap. 7, per totum. Neque ex modo intrinseco, accidentario tamen, seu inhærenti, cap. 8, per totum. Sed est supernaturalis in sua substantia et essentia, ibid., cap. 5, a num. 1, et cap. 2, num. 8.
8. Fidei actus infusus aut alius ejusdem speciei per vires naturæ fieri nequit: lib. 2, cap. 5, a num. 1. Potest tamen viribus naturæ dari fides aliqua acquisita, ibid., cap. 10, num. 3 et 5. Quæ et qualis sit hæc fides, ibidem, a num. 7.
9. Fidei Christianæ proprietates excellentiores sunt quam ejusque humanæ, lib. 2, cap. 10, num. 8. Quædam fidei proprietates est firmitas; et quid sit, ibid., num. 17. Major est in divina quam in humana fide, ibidem.
10. Fides quam Apostolus inter gratias gratis datas numerat, in quo consistat? Prolegom. 3, cap. 5, a num. 9, usque ad 14.
11. Fidem inchoatam acquiri per naturalem voluntatem credendi senserunt Semipelagiani, Proleg. 5, cap. 5, num. 13.
12. Fides naturalis seu acquisita mysteriorum fidei duplex esse potest, lib. 2, cap. 10, num. 10. Una ex terminis obscura, et altera evidens in attestante, ibidem.
13. Fides humana obscura et voluntaria non potest esse certa ex parte objecti, sed ut plurimum ex parte subjecti, ibidem.
14. Fides acquisita habens evidentiam attestantis potest esse certa certitudine objectiva seu essentiali, lib. 2, cap. 10, num. 11. Hæc autem certitudo etiam fidei acquisitæ in hominibus dari nequit, sine gratiæ auxilio, ibid.
15. Fides acquisita, quantumvis perfecta, semper inferior est in certitudine fidei infusæ, lib. 2, cap. 10, num. 11.
16. Fides infusa non patitur secum dubitationem liberam, seu deliberatam de eodem objecto, ibidem, num. 12. Nec item fides acquisita cum evidentia in attestante, ibidem. Aliter fides acquisita obscura et inevidens, ibid.

17. Fides acquisita mysteriorum fidei infallibilis est ratione materiæ, seu ex materiali objecto, lib. 2, cap. 10, num. 13. Libera tamen et obscura fallibilis est formaliter, seu ex objecto formali, ibidem, num. 14.
18. Fides acquisita hæretici etiam falsa est ejusdem speciei cum fide acquisita Catholici, quæ materialiter tantum est vera, ibidem.
19. Objectum fidei humanæ etiam res supernaturales ingrediuntur, et quomodo? lib. 2, c. 10, n. 25.
20. Fidem acquisitam naturalem nunquam posse attingere Deum eodem motivo quo infusa attingit, longe verior est sententia. ibid., cap. 11, n. 8.
21. Fides impetrat et meretur donum gratiæ divinæ, lib. 2, cap. 2, num. 8.
22. Discrimen inter motivum fidei infusæ et acquisitæ hæretici vel dæmonis, lib. 2, cap. 11, num. 31 et 32.
23. Ex hypothesi quod, facta propositione objecti et motivi fidei Deus negaret intellectui concursum supernaturalem, non eliceret tunc actum fidei infusæ, ibid., cap. 11, num. 34. Eliceret tamen actum fidei acquisitæ ex alio motivo humano, quod divinum communiter comitatur, ibidem.
24. Fidei confessio. Vide CONFESSIO.

FIDUCIA.

1. Fiducia non ad intellectum sed ad voluntatem per se formaliter spectat, lib. 2, 12, num. 2.

FINIS.

1. Finis hominis naturalis et supernaturalis, lib. 1, in Prælod., numer. 3.
2. Finis dat speciem actui, et bonitatem vel malitiam in moralibus, lib. 1, cap. 6, num. 5.
3. Duplex finis ultimus quoad appetitionem repugnat. Implicat item quod finis, supernaturalis quoad consecutionem, sit naturalis quoad appetitionem, Prolegom. 4, cap. 1, num. 8.

FOMES.

1. Fomitis difficultas quomodo per habitus infusos minuatur, lib. 1, cap. 10, num. 7.

FORTITUDO.

1. Fortitudinis donum actuale specie distinguitur ab actu fortitudinis infusæ, lib. 2, cap. 21, n. 11.

FRUCTUS.

1. Fructus Spiritus Sancti, actus et opera virtutum præsertim significant, lib. 2, cap. 22, num. 25. A virtutum et donorum actibus in iisdem materiis non distinguuntur, ibid., num. 26. Cur fidem, spem et prudentiam inter fructus Spiritus Sancti Apostolus non numeret, ad Galatas 5, ibidem, num. 28.

FULGENTIUS.

1. D. Fulgentii opera recensentur, Proleg. 6, cap. 6, num. 25. Ejus doctrina de gratia contra Semipelagianos magnopere laudatur, ibid. Illius maxima auctoritas post Augustinum et Prosperum, ibid.

FUTURUM CONTINGENS.

1. Futurorum præscientia non est ratio vel causa quod res futura sit, Proleg. 1, cap. 6, num. 28.
2. Futura contingentia per scientiam conditionalatam Deus infallibiliter cognoscit, Prolegom. 2, cap. 1, num. 6. Idque ante ullum suæ voluntatis decretum,

- ibidem. Hanc sententiam societatis Patres semper docuerunt, ibidem, num. 7.
3. Rem esse in causa, non est esse futuram, Proleg. 2, cap. 7, num. 4. Denominatio futuri non solum desumitur ex efficaci voluntate Dei, ibid., num. 5.
4. Rem esse futuram formaliter consistit in transitu rei ab esse quod habet in causa, ad illud quod in se habitura est, Prolegom. 2, cap. 7, num. 7.
5. Contingentia quid addat futurity? ibid., num. 9. Quæ indifferentia sit de ratione futuri contingentis, ibidem, num. 10.
6. Circa determinatam veritatem futurorum contingentium erravit Aristoteles, Prolegom. 2, cap. 7, num. 11, 12 et 13. Veritas futurorum contingentium non desumitur ex determinatione causæ in actu primo constitutæ, ibidem, num. 14.
7. Contingentia effectus futuri in causa necessaria invenitur passive in libera active, intrinsece, Prolegom. 2, cap. 7, num. 15.
8. Futura libera habent determinationem suæ veritatis in causa prout libere determinabitur in actu secundo, Prolegom. 2, cap. 7, num. 18.
9. Futura conditionata non sunt vera in vi illationis ex causa, neque in illa cognosci possunt infallibiliter, ibid., num. 20. Habent determinatam veritatem, num. 21. Quo sensu illam habeant, num. 24.
10. Futura neque absoluta, neque determinata pendunt ex voluntate Dei prædeterminante, Prolegom. 2, cap. 9, num. 7.
11. Ex eo quod Deus cognoscat conditionata indeterminate vera ante decretum suæ voluntatis, non sequitur illa cognoscere ut necessaria, vel futura ex causa extrinseca prædeterminante voluntatem, Prolegom. 2, cap. 9, num. 10.
12. Effectus mere naturalis contingens potest cognosci in causa positus requisitis, et sublatis impedimentis, Proleg. 2, cap. 7, num. 16. Secus de effectibus libere contingentibus, num. 17.
13. Actus non potest prævideri absolute futurus, nisi potentia ad illum simpliciter supponatur, Proleg. 2, cap. 1, num. 6.
14. Causalis hæc, ideo res futuræ sunt, quia Deus præscit futuras, falsa est de scientia visioni, Proleg. 2, cap. 10, num. 26. Illative tamen vera est, ibidem, num. 23 et 33.

G

GAUDIUM.

1. Gaudium de Deo duplex: amicitiae, scilicet, et concupiscentiæ, lib. 2, cap. 13, num. 12. Utriusque ratio explicatur, ibidem.

GELASIUS.

1. Gelasii Romani Pontificis pro tuenda Gratia studium et scripta, Proleg. 6, cap. 1, num. 22.

GENNADIUS.

1. Gennadius temere dixit Cassianum a Sancto Prospero fuisse infamatum, Proleg. 5, cap. 5, num. 14. An fuerit Semipelagianus, non liquet, Catholicus tamen obijt, ibidem, num. 33.

GENTES.

1. Gentes aliquando morale bonum operantur, ex sola ordinaria providentia, lib. 1, cap. 8, n. 41.

GOTHESCALCUS.

1. Gothescalcus hæresis prædestinatorum auctor, Prolegom. 6, cap. 5, num. 3.

GRATIA.

1. Gratia est principium internum operationum ad quas juvat. In præmio totius operis, num. 2.
2. Gratia etymologia, Proleg. 3, cap. 1, n. 2 et 3.
3. Gratia excitantis motus libertatis sunt expertes, Prolegom. 1, cap. 6, num. 3.
4. Gratia solum significat dona supernaturalia vel quoad substantiam, vel quoad modum, Proleg. 3, cap. 2, num. 3 et 7.
5. Omnis gratia Dei est gratia Christi, ibidem, a num. 9.
6. Gratia increata, quæ dicatur, Prolegom. 3, cap. 3, a num. 2. Omnis creata datur in tempore, ibidem, num. 6. Increata non omnis communicatur in tempore, num. 7. Gratia nomine simpliciter venit temporalis, cap. 3, num. 9. Et gratia gratum faciens, Prolegom. 3, cap. 6, num. 1.
7. Gratia divisio in internam et externam, Proleg. 3, cap. 6, num. 10 et 11.
8. Gratia gratis data et gratum faciens late exponitur, Proleg. 3, cap. 4, per totum. Gratia gratis datae communes sunt peccatoribus et justis, ibid., num. 8 et 9. Gratia gratum faciens includit omnia dona gratia, quæ homini ad propriam sanctificationem conferuntur, ibidem, num. 15.
9. Gratia gratum faciens, quo sensu sit nobilior gratis datis, Prolegom. 3, cap. 4, num. 19.
10. Gratia sanitatum et operatio virtutum quid, et utrum distinguantur? Proleg. 3, cap. 5, a num. 15. De numero et quidditate harum gratiarum, ibid., per totum caput.
11. Gratia gratis datae plures possunt numerari quam novem, nec omnes inter se necessario differunt, Prolegom. 3, cap. 5, num. 63 et 64.
12. Gratia non fit per creationem, Proleg. 3, cap. 6, num. 2.
13. Gratia nomine actualem et habitualement sæpe Patres intelligunt, ibidem, num. 3 et 6.
14. Gratia sanctificantis divisio in gratiam viæ et patriæ, Prolegom. 3, cap. 6, num. 7. Gratia patriæ est perfectior gratia viæ in suo esse, non tamen in ratione gratia, ibidem.
15. Gratia viæ dividitur in eam quæ est in essentia animæ; et in eam quæ residet in potentiis, ibid., num. 3.
16. Gratia actualis sanctificans sunt actus supernaturales, et Dei concursus ad illos requisitus, Proleg. 3, cap. 6, num. 9. Triplex illius divisio, num. 10. Varia illius nomina explicantur, num. 11.
17. Gratia præoperans coincidit cum operante, Proleg. 3, cap. 6, num. 13. Gratia prædeterminantis nomen inusitatum et ambiguum, ibidem. Præparantis et prædefinientis gratia vox ambigua et generalis, ibid., num. 14.
18. Gratia a iustitia originali distinguitur, Proleg. 4, cap. 5, num. 2 et 5. Nec ex se est physicum et connaturale principium iustitiæ originalis, ibidem, num. 4. Probabile tamen est esse connaturale principium habituum supernaturalium, ibidem.
19. Iustitia originalis quo sensu gratiam includat, Prolegom. 4, cap. 5, num. 6. Quo sensu dici possit gratia, ibid., num. 7.
20. Gratia adjuvans ad bene operandum moraliter non est necessario conjuncta cum statu originalis iustitiæ, ibid., num. 10.
21. Gratia dona revocantur ad actus, habitus et auxilia, Proleg. 5, cap. 2, num. 13.
22. Gratia nomine solum legem, liberum arbitrium, revelationem et doctrinam intelligit Pelagius, Prolegom. 5, cap. 2, num. 3 et 10. Gratiam adoptionis agnovit in parvulis, non tamen in adultis, n. 5. — Gratia solum tribuebat vim facilitandi ad observantiam legis divinæ, ibid., num. 7. Gratiam, quæ dat bene posse operari semper negavit, Proleg. 5, cap. 3, num. 7. Solum admisit gratiam quæ juvet possibilitatem voluntatis atque operis, ibid., n. 11. Gratiam internam non agnovit, neque excitantem, ibidem, a num. 13 usque ad 15. Efficacem omnino negavit, num. 19.
23. Gratiam Dei secundum merita hominum docuerunt Semipelagiani, Proleg. 5, cap. 6, num. 1. Eorum error explicatur per totum caput. Quid de gratia præveniente? num. 10. Quid de gratia adiutorio quoad sufficientiam et efficaciam, ibidem, a num. 24.
24. Gratia initiali nomine quid intelligat Prosper, Proleg. 5, cap. 6, num. 22 et 28.
25. Gratia generalis nomine quid intelligant Semipelagiani: quid item nomine specialis? ibidem, num. 31 et 32.
26. Gratia nomine tam Pelagius quam Semipelagiani æquivoce usi, Proleg. 5, cap. 6, num. 44.
27. Gratiam adjuvantem negavit Calvinus, Proleg. 5, cap. 7, num. 9. — Gratiam quibus in locis Scriptura commendat, Proleg. 6, cap. 1, num. 1. Gratiam dari ad singulos actus, Proleg. 6, cap. 7, in lib. August., cap. 11.
28. Gratiarum diversitatem a Paulo expressam negavit Pelagius, ibidem.
29. Gratia quot modis necessaria, lib. 1, in Prælud., num. 1 et 2. Utrum necessaria sit ad omnes veritates cognoscendas, lib. 1, cap. 1, a num. 1.
30. Gratia specialis etiam in statu naturæ lapsæ, vel in puris naturalibus non est necessaria ad cognoscendas veritates naturales divisivè sumptas, lib. 1, cap. 1, n. 5 et 6. Est tamen necessaria ad cognoscendas omnes veritates naturales collectivè, præsertim sine admixtione erroris, ibid., num. 8.
31. Specialis gratia ad veritates etiam naturales cognoscendas non solum est gratia Dei, sed etiam Christi, de facto: de possibili tamen esse aliter potest, lib. 1, cap. 1, num. 15. Gratia omnis in statu innocentia daretur propter merita Christi, ibid.
32. Utrum gratia sit necessaria ad omnem cogitationem moralem honestam? lib. 1, cap. 2, num. 5, 10, 13, 14 et 15.
33. Gratia aliqua est sufficiens ut homo lapsus faciat aliqua opera sine ulla malitia, lib. 1, cap. 3, n. 4.
34. Gratia habitualis vel charitas non requiritur ad omne opus bonum, lib. 1, cap. 4, num. 16. Gratia nulla infusa per modum habitus est necessaria ad honestam operationem, ibid.
35. Necessitas gratia ad opera supernaturalia intrinseca dicitur: ad naturalia extrinseca, et cur? lib. 2, in Prælud., num. 1. Intrinseca tam in Angelis quam in homine, etiam in statu naturæ integræ reperitur, ibidem.
36. Homini in statu naturæ lapsæ utraque gratia necessaria, lib. 2, in Prælud., num. 1. Præsertim ad actus voluntatis et intellectus supernaturales, ibid., num. 3. Et quomodo, lib. 2, cap. 8, num. 6. Homo

tam in statu naturæ integræ, quam in statu originalis iustitiæ posset esse sine gratia sanctificante, Proleg. 4, cap. 3, num. 10.

37. Justus non indiget nova gratia habituali, imo nec præexistentis augmento ad non peccandum, lib. 1, cap. 25, n. 5. Nec actuali ad singula peccata vitanda, præter illam quæ ad generalem providentiam spectat, ibid., num. 6.
38. Homo lapsus etiam sanatus per gratiam sanctificantem, indiget speciali gratia ad vitanda omnia peccata longo tempore, lib. 2, cap. 25, num. 7.
39. Ad gratia conservationem gratia opus est, et qualis? ibid., num. 10.
40. Ad primam gratiam auxiliantem non potest homo se disponere, lib. 2, cap. 25, num. 8. Nec ad primam gratiam sanctificantem, sine dispositione supernaturali, ibidem.
41. Gratia necessitas ad actum amoris Dei naturalem. Vide AMOR, num. 11, 14, 18 et 19.
42. Gratia necessitas ad actus fidei. Vide FIDES, num. 2, 3, 5 et 8. Et VOLUNTAS, num. 11.
43. Quomodo revelatio gratia dicitur. Vide REVELATIO, num. 1 et 8.
44. Gratia necessitas ut homo bene moraliter operetur. Vide HOMO, a num. 19. Vide OPERATIO latissime.
45. Gratia necessitas ad amandum inimicos, lib. 1, cap. 37, num. 14.
46. Gratia necessitas ad martyrium. Vide MARTYRIUM.
47. Gratia necessitas ad servanda præcepta. Vide PRÆCEPTUM, a num. 12, latissime.
48. Gratia necessitas ad efficiendum et recipiendum Sacramentum. Vide PRÆCEPTUM, a num. 24.
49. Gratia necessitas ad remissionem peccati. Vide REMISSIO.
50. Gratia necessitas ad vincendas tentationes. Vide TENTATIO.

GRATITUDO.

1. Gratitudo Deo non convenit, Prolegom. 3, cap. 2, num. 6 et 7.
2. Gratitudo hominis est gratia Dei, ibid., n. 8.

GUBERNATIO.

1. Gubernationis nomine Paulus quid intelligat? Prolegom. 3, cap. 5, num. 66.

H

HABITUS.

1. Habitus supernaturalis receptio in anima remote libera dicitur, Proleg. 1, cap. 2, num. 6.
2. Habitus charitatis in patria necessario ordinatur ad suos actus, Prolegom. 1, cap. 5, num. 5. Ad illos potentiam quasi necessitat, ibidem. Non desineret, quamvis Deus cum voluntate non concurreret, ibidem.
3. Habitibus tam naturalibus quam supernaturalibus voluntas ulitur pro sua libertate, Proleg. 1, cap. 5, num. 8.
4. Habitus malos Deus non potest infundere, Proleg. 4, cap. 8, num. 11.
5. Habitus supernaturales originalem iustitiam homini conferre non poterant, Proleg. 4, cap. 5, n. 2.
6. Habitus infusi quomodo minuant fomitis difficultatem, lib. 1, cap. 10, num. 7.
7. Habitus acquisitus non amittitur per unum actum contrarium, lib. 1, cap. 38, num. 5.
8. Differentia inter habitus infusos et acquisitos assignatur, lib. 2, cap. 8, num. 3. Infusi ad quam qualitatis speciem spectent, lib. 2, cap. 9, num. 3.